his patefacere valet nostræ parvitatis erga Apostolicam Sedem devotionem, etiam & voluntatis nostræ petitiones, quem vestra paternitati valde fidelem esse agnovi, & ideo nostræ necessitatis causis illi injunximus, ut per os illius pietatis vestrae aures mei cordis audiant obsecrationes. Hucusque Albinus ad Leonem Pontificem.

Insuper vero eodem anno missa est legatio.

S s 2

ga-

Francorum & Hunnorum limes ab aliquot annis erant Arabo & Dravum fluvii. Dravus Francos inter & Hunnos medius excurrebat ab anno DCCLVII. sive ex quo Carantani, sive, ut nunc vocamus, Karintiani, quos Meridiem versus Longobardi, Septentrionem versus Hunni cingebant, sponte Pippino Regi Caroli patri se dederunt. Arabo Francorum versus Orientem limes esse coeperat anno DCCLVII. quo Carolus M. expulsi Hunni ad illum usque annum victor penetrarunt. Hoc igitur anno, ut Franciscis Ditionibus, sic & Salisburgensi Diocesi adjectus ad terrarum tractus, qui protenditur usque ad Dravi confluentes in Danubium & eodem fluvio Dravum & Danubium atque Arabonem interfacet. Abhinc amplissimus fuit Salisburgiensis Episcopatus, cui præter antiquos fines attributa sub Pippino Rege tota Carantania seu Karintia, deinde sub Carolo ejusdem Pippini filio pars Hunnicæ non exigua.

Audita Hunnorum sive Avarum clade, Theodulphus Aurelianensis Episcopus Carolo Regi prolixum inscripsit Carmen, in quo victoriam adversus Hunnos, eorundem Hunnorum conversionem ad Christianam fidem gratulatus est, sermoneque ad Saracenos, qui Cordubensi Regi suberant, etiam converso, ut Hunnorum exemplo Christiani fierent, se seque Carolo manciparent.

XIX.  
Hunnica victoria Carolo gloriosa.

Rone venit textus ad Christum crimibus Hunnorum.

Estque humilis fidei, qui fuit ante ferox. Hinc suscitatur Arabs; populus crinibus uterque est.

Hic sextus crines, ille solutus crines. Cordoba, proximo collectus tempore gazas.

Mitte celer Regi quem decet omne decens, Ut veniens Avaros, Arabes Namatesque venite, Regis & ante pedes stecite colla, genis.

Nec minus hi quam vos sævique trucesque fuere, Sed hos qui domuit, vos domiturus erit.

Scilicet in Cælo residens, per tartara regnans, Qui mare, qui terras, qui regit æstra, polum.

Sed Arabes seu Saraceni Hispaniarum Hunnorum exemplum secuti non sunt, ut statim videbimus. Auctor brevis Chronici in Monasterio Sandi Galli scripti, & ab anno DCCXLVIII. usque ad annum DCCCXXVI. perduci, utramque adversus Hunos seu Avaros expeditionem recitat, priorem ad annum DCCXC. posteriolem a Pippino Rege susceptam ad currentem annum revocat, & utrobique sciti & annis consequentibus, Hunos & Avaros uno Vandalorum nomine designat, quia, ut an. CDVII. num. XVI. & seq. jam observavimus mediæ ætatis Scriptores Vandalorum nomine Hunnos intelligunt, quod hic inculcare juvat, quia cum

VI.

CHRISTI  
796.LEONIS PAP. III.  
I.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
7.Legatio  
Regis  
Mercio-  
rum ad  
Leonem  
Papam.

gatio ad eundem Leonem Pontificem ex Britannia a Rege Merciorum, qui Offae successerat Kemulpho nominato. Hic ubi audisset defuncto Hadriano Pontifice, in locum ipsius subrogatum esse Leonem Pon-

PAGIUS

Viri doctissimi ad hunc loquendi modum animum non advertissent, quod in uno tempore gestum, ad alterum magno Chronologiae damno non raro transfudere. Alcuinus, ubi accepit eruditorum Hunnorum curam commissam fuisse Arnoni Salisburgiensis Episcopo, ei statim, prolixam de Pastoralis Studio scripsit Epistolam, quæ inter Alcuinianos ordine est CIV. Ejus inscriptio fuit: *Dulcissimo Fratri & Sanctissimo Presuli Aquila*, ubi Alcuinus Arnonem translatum nomine per Aquilam significat, sicuti in Epistola LXVI. quam eidem sic inscripsit: *Carissimo germano meo Aquila Antistiti*. Non defunt, qui Arnonem & Alcuinum germanos fratres fuisse, suspicentur ex præcitatis Epistoliarum inscriptionibus. At, ut recte observavit Cointius hoc anno num. CXXXI. hos titulos Alcuinus amicitiae, non agnationis ergo videtur usurpasse, quod indicat præfatio ad Arnonem Episcopum, quam idem Alcuinus Expositioni Psalmorum Poenitentialium, nec non Psalmi CXVIII. & Psalmorum Gradualium præfixit. Ea præfatio extat Tom. IX. Spicilegii Dacheriani. *Aquila* nomine Alcuinum Arnonem designare observavit etiam Mabillonius Sac. IV. Benedict. Tom. I. pag. 64.

XX.  
Annus  
XXV. bel-  
li Saxoni-  
ci.

Hoc etiam anno gestum bellum Saxonicum, de quo Annalista Petavianus & Mafciacensis iidem pene verbis agunt, quia quæ narrant ex uno eodemque exemplari describere. Refero hic verba Annalistarum Mafciacensis, quia Librarianus Petavianus aliqua ex parte in hac narratione corruptus: *Item Dominus Carolus mota exercitu suo venit Saxoniam. Tunc cum magna providentia & decertatione vastavit Saxoniam, & præda magna acceptis obsequiis in Drachina: feceruntque Franci pontem super amnem Voisora, in loco cujus vocabulum est Alisni. Exinde perrexit Voimodin. Deinde vastavit Regiones illas cum suis omnibus prospere & incoluntis remeavit ad propria. Quibus verbis Annales suos absolvit, qui ideo non longe ab hoc tempore scripti videntur. Annalista Petavianus tribus annis auctor est, sed videntur illi defuncti ex aliquo alio exemplari diverso a primævo, quo usus est Annalista Mafciacensis, qui eodem non omisisset. His magis explicantur quæ de eodem bello Annalista Lambecianus citatus refert.*

XXI.  
Saraceno-  
rum Re-  
giones a  
Francis  
devastata.

Ut Saxonum in Germania, sic & Saraceno- rum terras in Hispania vastarunt Franci, ut asserit Annalista Lambecianus, cujus verba mox recitavimus. Hujus devastationis occasionem præbuit mors Ifeni sive Hisiani Saraceno- rum in Hispania Regis, de qua Elmacinus lib. 2. H. st. Sarac. ad annum Hegiræ CLXXX. hæc habet: *Obiit Hisianus filius Abdurrahmanis Amavvianus Rex Hispania, ut regnaverat annos septem, & mensum unum: annos natus XXXI. Et creatus Rex Hispania est filius ejus Hakemus filius Hisiani, quem Rodericus in Historia A. raram Albacam appellat, atque fratres Hisiani e Mauritania, ubi exulabant, post ejus mortem in Hispaniam rediisse, & contra Albacam nepotem suum per aliquot annos bellum gessisse, quam occasionem Carolus non prætermisit.*

tificem, legationem ornavit suo nomine, & Episcoporum Regni sui: quæ cum haud, quem putavit, effectum esset consecuta, mox aliam direxit, cui has, quas subjungimus, litteras dedit, dignas quip-

Antequam Angilbertus ex Italia rediret, & dum bellum in Saxoniam gerebatur, Alcuinus scripsit Epistolam LXV. ad Aginum Bergamensem Episcopum, qua Reliquias Sanctorum sibi per eundem Angilbertum ex Italia transferri postulabat, & Epistolam XCIII. ad Damstam; qua illum euntem in bellum egregie monebat, absentiamque complurium amicorum ac discipulorum querebatur: *Tu vero iter tuum confessione confirmare, elemosinis roborare, orationibus servorum Dei undique munire memento, ut Angelus Domini te inter omnia adversa tueatur & comitetur, quatenus cum securitate vadat, & cum pace revertaris. Ego pene quasi orbatus filiis remaneo domi, Damata Saxoniam, Homerus Italiam, Candidus Britanniam recessit, &c. Homeri nomine Angilbertum, Damatam Virum quemdam clarissimum intelligit Alcuinus, qui tamen alibi Riculphum Moguntiacensem Archiepiscopum Damatam etiam appellat. Hoc vero anno Alcuinus Abbas Sancti Martini Turonis constitutus est, ut docet Chronicon Turonense, & jam supra insinuavimus; sed eo tempore de secularibus occupationibus declinandis serio cogitabat, ut ipsemet Epistola XXIII. ad Carolum anno octingentesimo primo post ejus ex Italia reditum data, significat: *Fere ante hoc quinquennium seculares occupationes, Deum rector, non sic corde declinare cogitavi. Sed vestra pia providentia consilio, translatus sum in servitium Sancti Martini, fidei Catholicae & Ecclesiasticae sancti, donante Deo, proficuum. Et non solum hoc anno, qui quintus est ante annum DCCCL. seculares occupationes deserere voluit, sed ipso etiam anno, quo hæc scribebat. Verum semper repulsam a Carolo passus est. Scripsit etiam Alcuinus per Angilbertum ad Leonem III. cujus Epistolam ordine LXXII. recitat Baronius in Appendice ad hunc annum.**

Hoc etiam anno Carolus paulo postquam XXIII. Pippinus ejus filius victor ex Hunia rediit, in Hunni ca- morbum incidit, de quo certior factus Alcuinus statim Epistolam XC. ad eum dedit, eique captivos in ea expeditione factos commendavit: *ni redem- Domine mi, memor sit pietas vestra captivorum pti.*

dum est Pippinus tuus tecum, propter gratiarum actiones mirabilis beneficii, quod vobiscum de Hunis divina facit clementia, & propter prosperitatem imminentium rerum, ut clementissimæ illius potentia omnes adversarios sui sancti nominis vestris velociter subiciat pedibus, sed & de peccantibus in vos, si fieri possit, & vestra videatur providentia, aliqua de aliquibus fiat indulgentia & remissa. Annuit postulatis Carolus, & redemptioni captivorum consensit, ut patet ex alia Epistola ordine XCI. ad Pippinum data, in qua ait: *gratias agimus benevolentie tue, simul & pietati Domini Regis, qui pie consentit petitioni redemptionis captivorum, &c. Et tu, excellentissime juvenis nobilitate generationis, morum nobilitate adornare studeas. Ingressus erat Pippinus annum ætatis vigesimum primum, uxorem jam duxerat, cum illum sic alloquatur Alcuinus: *Latere cum muliere adolescentie tue, & non sint aliena participes tui. In administrando Italici Regno Pippinus Adelhardi Corbejenfis Abbatis consilio po-**

XXII.  
Varia E-  
pistola ab  
Alcuino  
hoc anno  
seripsa.XXIII.  
Hunni ca-  
pivi op-  
ra Alcu-(a) De Ge-  
llis Angl.  
continuat.  
l. I. c. 17.  
XVIII.  
\* Kenul-  
tusEpistola  
Reg. Mer-  
ciorum  
ad Leo-  
nem Pa-  
pam.\* infe-  
rior vita  
\* pro-  
peritas

XIX.

PAGIUS

XXIV.  
Laudatur  
S. Adel-  
hardus  
Abbas  
Corbeja.

quippe pietate sanctorum Anglorum Regum: sic enim se habent (a):

*Domino beatissimo, & vere amantissimo Leoni sanctæ, & Apostolicæ Sedis Romanæ Pontifici \* Kemulphus gratia Dei Rex Merciorum cum Episcopis, & Ducibus, & omni sub nostra ditione dignitatis gradu sincerissima in Christo dilectionis salutem.*

*Gratias omnipotenti Deo agimus, quæ Ecclesiam suo pretioso sanguine acquisitam, inter adversus mundi hujus procellas, novis semper prioribus ad vitam sumptis suscitavit ducibus ad portum salutis attrahere, eamque nova luce infundere, quatenus nullo sit tenebrarum errore fuscata, sed viam veritatis inoffenso pede gradiatur. Unde merito omnis per orbem exultat Ecclesia, quia cum omnium verus remunerator bonorum gloriosissimum gregis sui pastorem Hadrianum perpetuo remunerandum super æthera duxisset: suis tamen ovibus pia erexit providentia prævium, qui scit ovile Dominicum ad caulas non inferre vitæ agitare. Nos quoque merito, quos extremitas orbis tenet, eodem modo præ ceteris gloriamur, quia illius sublimitas nostra salus est, illius proceritas nobis perennis exultatio. Quapropter opportunum arbitror tuis sanctis gressionibus aurem obedientia nostra humiliter inclinari; & que tua pietati rite nobis sequenda videantur, toto nisu implenda: quæ vero rationi contraria deprehensa fuerint, citius declinanda, ac anterius a nobis omnimodis rescandanda.*

*Sed modo ego Kemulphus gratia Dei Rex excellentiam tuam humilis exoro, ut te sine offensione animi vestri de profectu nostro, ut optamus, liceat alloqui, quatenus me in gremium pietatis tuæ tranquilla pace recipias: & quem meritum nulla facultas erigit, larga benedictionis tuæ ubertas ad plebem suam regendam complectet, ut una mecum gentem, quam*

potissimum utebatur; a Carolo enim missus est in Italiam, ut Pippino Juniori ad regendum magistraret, & ad statendam justitiam Regnum Italicum informaret, ut in Sancti Adelhardi Vita a S. Gerardo Monacho scripta apud Mabillonius Sac. IV. Benedict. part. I. legenda videre est.

Fuit Adelhardus primus ex Ordine Benedictino ad Regni administrationem a Carolo Magno vocatus, ut Regnum Italia, quæ sibi commissa fuerat, & ejus Regem Pippinum juniores ad statum Republicæ & ad religionis cultum utiliter, juste atque discrete honestius informaret. Ubi tantam promeruit laudem, ut quibusdam, ita ut fertur, non homo, sed pro virtutis amore Angelus predicaretur, inquit Sanctus Paschasius Radbertus ejus discipulus in ejus Vita, quam Sanctus Gerardus citatus tum Corbejenfis Monachus, ac dein Abbas Monasterii Silva-Majoris, qui sæculo XI. vixit, abbreviavit. Post suum ex Italia reditum primus inter Conflarios Caroli M. habitus est, ut te-

CHRISTI  
796.LEONIS PAP. III.  
I.

*nostra Apostolica auctoritas fidei rudimentis imbuit: per intercessionem tuam contra impetus exterorum omnipotens erigat, & per se Regnum, quod ipse Deus dedit nobis, dilatare dignetur. Hanc benedictionem omnes, qui ante me sceptro præfuerunt Merciorum, meruerunt ab antecessoribus tuis adipisci: Hanc ipse humilis peto, & a vobis, o sanctissime, impetrare cupio, quatenus in primis adoptionis sorte te mihi filium suscipias, sicuti te mihi patris persona deligo, & totis obedientiæ viribus semper amplector. Debet enim inter tantas personas fides servari, & in violata charitas custodiri; quia paterna pietas filiorum felicitas in Deo esse credenda est, secundum illud Ezechia: (b) *Pater filiis notam faciet veritatem tuam, Domine. In quibus verbis te, amande genitor, imploro, ut filio tuo etsi indigno veritatem Domini tuis verbis sacrosanctis notam facere non deneges, ut per tuam sanam eruditionem, Deo adjuvante, ad melioris vitæ propositum merear pervenire. Quin etiam, dulcissime, cum omnibus Episcopis nostris, & quibuscumque apud nos dignitatis personis deprecor, uti nobis de multimodis inquisitionibus, super quibus maximam sublimitatem vestram dignum duximus perquirere, benigne respondeas, ne sanctorum traditio Patrum, & ab illis tradita nobis regula quasi incognita per aliquid vitietur in nobis; sed sermo tuus directus nobis in charitate, & mansuetudine veniat, ut per Dei misericordiam profuturum in nobis percipiat fructum.**

*Primum namque est, quod Pontifices nostri, ac peritissimi quique in nobis dicunt, quod contra canones & Apostolica statuta, quæ nobis a Patre beatissimo Gregorio dirigente statuta sunt (sicut vos scitis) auctoritas Dorovernenfis Metropolitanus in duas scindatur paræcias, cujus, eodem Patre mandante, ditioni subiacere debent Epi-*

statur Hincmarus in Epistola de reâta novi ac juvenis Regis Institutione cap. 12. *Adalhardum senem & sapientem, Domni Caroli Imperatoris carne propinquum, & Monasterii Corbeja Abbatem, inter primos consiliarios primum in adolescentia mea vidi: cujus libellum de Ordine Palatii legi & scripsi. Perit liber ille, sicuti & ejus Epistola. Quæ ejus Scriptorum supersunt fragmenta se se publicaturum pollicetur Mabillonius in Observat. præviis ad ejus vitam, a Sancto Paschasio editam. Varias dignitates pie ac feliciter gessit, Vir Sanctus, & in primis Abbas utriusque Corbejæ, Antiquæ sc. in Gallia; & novæ in Saxonia, cujus præcipuus Auctor fuit cum Uvala fratre suo magnæ Sanctitatis Viro a de quo infra sermo erit.*

A num. XVIII. ad XXV. Quæ hoc anno in Anglia contigere, accurate narrat Hovedenus pag. 406. *Anno DCCXCVI. qui est annus VII. Eihelredi Regis, (scilicet Northumbriæ) Alric quondam Dux tunc Clericus in Eboraca Civitate obiit, & paulo post (idest quinto Kal. Aprilis) Rex occiditur.*

(b) Esaiæ  
38.

XX.

XXV.  
Eihelre-  
dus Nor-  
thumbria  
Rex occi-  
ditur.  
Eclij.

Episcopi duodecim, sicut per Ecclesias nostras legitur in epistola, quam fratri Coepiscopo Augustino direxit, de duobus Lundonia, & Eboracæ Metropolis Episcopis, quam etiam apud vos haberi non dubitamus. Sed ipse primum Pontificalis apex Lundonia sub honore & ornamento pallii fuerat conscriptus: pro eo Dorovernenfis oblatas est, atque concessus: Nam quia beatæ recordationis Augustinus, qui verbum Dei, imperante Gregorio, Anglorum genti ministrabat, & gloriosissime præstitit Ecclesiis Saxonie, in eadem civitate diem obiit, & corpus illius in basilica B. Petri Apostolorum principis, quam successor ejus Laurentius sacravit, conditum fuisset: visum cunctis gentis nostræ sapientibus, quatenus in illa civitate Metropolitanus honor haberetur, ubi corpore pausat, qui his partibus fidei veritatem inseruit. Cujus itaque, sicut vos scitis, dignitatis honorem primum Rex Offa, propter inimicitiam cum venerabili Lamberto, & gente Cantuariorum acceptam, avertere, & in duas parccias dissipare nisus, & piissimus Coepiscopus, & antecessor vester Hadrianus rogatu prædicti Regis facere cepit, quod prius nemo præsumpsit, & Merciorum præsullem pallio extulit. Neutrum tamen in his culpamus, quod Christus (ut credimus) æterna victoria triumphat.

XXI.

Sed tamen excellentiam vestram humiles exoramus, quibus a Deo merito sapientiæ clavis collata est, ut super hac causa cum sapientibus vestris quaratis, & quicquid vobis videatur, nobis postea seroandum rescribere dignemini, ne tunc Christi inconsutis alicujus inter nos dissensionis schisma patiatur, sed per vestram sanam doctrinam, ut desideramus ad veræ pacis unitatem dirigatur. Magna enim humilitate simul, & dilectione hæc tibi scripsimus, Papa beatissime, clementiam tuam profusus precantes, quatenus ad ea, quæ a nobis necessario explicata sunt, benigne, & justè respondeas. Sed & illam epistolam, quam \* E-

\* Athelardus

PAGIUS

Eclipsis Luna facta est inter gallinicum & auroram. Eodem anno Ethelred Rex occisus est apud Cobre XIV. Kal. Maii. Osbald vero Patriarcha a quibusdam ipsius gentis Principibus in regnum est constitutus, & post viginti septem dies omni Regia familia ac Principum est societate destitutus, fugatusque, & de Regno expulsus, atque ad insulam Lindisfarnensem cum paucis successit, & inde ad Regem Viatorum cum quibusdam a fratribus navigio pervenit. Eardulf enim filius Eardulf de exilio vocatus Regni infulis est sublimatus, & Eboraci in Ecclesia Sancti Petri ad Altare Beati Pauli (ubi illa gens primum perceperat gratiam Baptismi) consecratus est septimo Kalend. Junii. Et non multo post, id est septimo Kal. Augusti, Offa potentissimus Rex Merciorum, postquam XXXIX. annos regnavit,

Athelardus Archiepiscopus noster coram cunctis provincialibus Episcopis nostris multipliciter de suis, ac totius Britannia causis, & necessitatibus tibi scripsit: præ amore perscrutari digneris; & quidquid de rebus, quæ in ea scriptæ sunt, fidei formulam poscat, pagina nobis veritatis patefacere memineris.

Ego præterito anno legationem meam etiam & Episcoporum per Wadam Abbatem misimus. At ille accipiens ipsam legationem, segniter, immo insipienter duxit. Sed modo modicum, amoris gratia, misimus per Byrne presbyterum, & Phildas, & Cbeolles ministros meos, mittoque centum viginti manus cum litteris, precantes, te ut benigne suscipias, & benedictionem tuam nobis donare digneris. Omnipotens Deus te longævo tempore ad laudem suæ sanctæ Ecclesiæ custodiat incolumem. Hactenus litteræ Kemulphi Regis Merciorum. Porro & Athelardus ipse Archiepiscopus Dorovernenfis Romam se contulit ad Leonem Pontificem.

XXII.

His acceptis a Rege litteris, necnon aliis ab eodem Rege ad ipsum datis rescriptis Leo Papa, quas his jungimus, litteras, sed minime integras, aliqua enim ipsis deesse noscuntur; sic se habent:

Domino excellentissimo Kemulfo Regi provincie Saxonie Leo Papa.

Veniens ad sacratissima Limina beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, tam orationis vota fideliter solvens, quam nostræ Apostolicæ Sedis causam sui sacerdotii suggerens reverendissimus, & sanctissimus frater noster Athelardus Archiepiscopus Dorovernenfis Ecclesiæ, obtulit nobis vestra regalis excellentiæ syllabas, quibus in duabus epistolis a vobis directis plenis fidei rectæ magnam humilitatem vestram reperientes, omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus adornavit, & decoravit erga beatum Petrum Apostolorum principem, & nobiscum habere dilectionem, & in omnibus Apostolicis humiliter consentire censuris. Por-

Leonis  
Pape epi-  
stola ad  
Regem  
Mercio-  
rum.

(a) Martii  
10.

PAGIUS

que XXVIII. mensis Martii, feria secunda, post mediam noctem hoc anno contigit, ut observavit Calvisius in Opere Chronologico, pertinet ad præsentem Christi annum, ad quem ideo Athelredus pervenit.

XXVI.  
Ejus cader  
entius non  
parata.

Hoc etiam ostendit Coitintius hoc anno num. CLXXII. ex Epistola, quam Carolus post auditam Hadriani Papæ mortem ad Offam Regem dedit, quæ habetur apud Baronium anno superiori num. XI. Carolus enim Offam sollicitat ad suffragia pro anima Hadriani, atque se eam in rem misisse Dalmaticas suas vel Pallia ad singulas Sedes Episcopales Regni ejus, & Ethelredi. Sed ubi Carolus eam ad Offam Epistolam scripsit, Alcuinus aliam ad eundem Regem dedit, relatum a Malmesburienfi lib. r. cap. 3. in qua ait: Vestra Dilectioni digna dirigit munera, & per Episcopales Sedes Regni vestri. Similiter Ethelredo Regi & ad suas Episcoporum Sedes dona direxit. Sed heu! prob dolor! donis

Porro in una ex illis epistolis reperimus gratia nostræ Apostolicæ functionis, si juxta fecissetis, animam vestram pro nobis posuissetis benigne. Immo nostræ prosperitati multum in Domino congruantes; & quando nostræ dulcissima admonitionis litteræ ad vestra humanitatis perveniant aures, cum omni suavitate cordis de gaudio spirituali, quasi filii parentum munus suscipere fatemini. Ferebatur vero & hoc quod aliquantula ex vestra benedictione nobis offerri demandasti, id est, centum viginti manus, quas cum magno amore pro anima vestra salute suscepimus. Et prædictus Archiepiscopus cum sociis suis honorifice, ac benigne a nobis susceptus est; & adjuvari eum in suis necessitatibus fecimus libenter.

XXIII.

Interea credentes vestra prudentissima excellentiæ, ubi ferebatur in ipsis tuis apicibus, quod nostris quidem Apostolicis functionibus nullus Christianus contraire præsumit: ideo totis viribus nostris ea, quæ Regno tuo expediunt, emitte, atque predicare conamur, ut ea, quæ prælati frater noster Athelardus Archiepiscopus, seu tota Synodus Evangelicæ, & Apostolicæ doctrinæ, sanctorumque Patrum, necnon prædecessorum sanctorum nostrorum Pontificum, canonice censura predicante vestra regali excellentiæ, seu Principibus gentis vestra, & universo populo Dei edisserit: nequaquam in Orthodoxa, eorum doctrina quippiam resistere debeatis, Domino Redemptore nostro in Evangelio dicente, ubi ait: (a) Qui vos recipit, me recipit; & qui recipit Prophetam in nomine Propheciæ, mercedem Propheciæ recipiet: quanto magis pro ipso saepe dicto Archiepiscopo, quem nobis valde nimisque collaudasti, sicuti & est, videlicet clarissimus dignissimus, carissimus, atque peritissimus, & quia illum scitis prudentem, & bonorum ornatum moribus, Deoque & hominibus dignum.

Ecce fili dulcissime, & amantissime, atque præstantissime, Rex bone, in his tuis assertionibus collaudavimus Dominum omnipotentem, qui talem nobis demonstravit Antistitem: qui sicut verus pastor inducere verbis secundum doctrinam sanctarum scripturarum dignam poenitentiam valet, & erueri, qui sub ditione sacerdotali ejus existunt, animas eorum, quasi inferno inferiori, & ab igne inextinguibili, deducens eos, & introducens in portum salutis, & offerre pro illis hostiam dignam, & immaculatam in conspectu divinæ Majestatis omnipotenti Deo. Et quia multum nobis prænomiuatus Archiepiscopus in omni sanctitate sua, & vitæ conversatone ultro citroque placuit, ut valde nimis ei credentes, auctoritate beati Petri Apostolorum principis, cujus vel immeriti vicem gerimus, talem præbimus præsulatum, ut si quispiam ex subiectis suis tam Regibus, & Principibus, quam universo populo transgressus fuerit Domini mandata, excommunicet eum, usque dum poeniteat: & si impoentis fuerit, sit vobis sicut Ethnicus, & publicanus. Secundo de Athelardo jam facto Archiepiscopo Dorovernenfis Ecclesiæ, sicut a nobis poposcit vestrorum præsulatum excellentiam, ut ei iustitiam de ipsi diæcesibus suis tam Episcoporum, quam monachorum, quibus illicite, ut vos cognovistis, expoliatus est, & a venerabili sede ejus, quam dudum tenuit, ablata sunt: nos per omnia enucleatus trutinantes, in sacro scrinio nostro reperimus, sanctum Gregorium prædecessorem nostrum in ipsa sancta sede omnia in integro ipsam paracciam numero duodecim beato Augustino Synkello suo Archiepiscopo tradidisse, & confirmasse, Episcopos consecrandi jus. Unde & nos, veritate ipsa reperta, ordinationes, seu confirmationes Apostolica auctoritate eas illi in integro, sicut antiquitus fuerit, constituentes reddidimus, & privilegium confirmationis secundum sacrorum canonum

XXIV.

datis & Epistolis in manus Missorum, supervenit tristis Legatio per Missos, qui de Scotia per vos reversi sunt, de infidelitate gentis & neco Regis. Ita Carolus, retracta donorum largitate, in tantum iratus est contra gentem illam, ut ait, perfidam & perversam & homicidam Dominorum suorum, pejorem eam paganis astimans, & nisi ego intercessor essem pro ea, quidquid eis boni abstrahere potuisset, & mali machinari, jam fecisset. Data ea ab Alcuino Epistola post diem XVII. mensis Aprilis, quo Ethelredus Rex a suis interfectus est. Cum eo finem accepisse videtur Regnum Northumbrosum. Nam, ut tradit Malmesburienfi lib. r. cap. 26. licet ii Reges proprios multis annis habuerint, ad Regis tamen Saxonum Occidentalium arbitrium spectabant, & Egbertus horum Rex anno DCCCXXVII. Northumbros sub jugum misit, & toti fere insulæ tanquam Monarcha legem dare coepit, ut eo anno videbimus. Quare Re-

CHRISTI  
796.LEONIS III. PAP.  
I.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
7.

*num censuram Ecclesie sue observandum tradidimus . . . . . reliqua desunt.* At de rebus Anglicanis satis.

XXV.

Eodem anno idem sanctus Pontifex Leo animum adiecit, ut Caroli Magni de Hunnorum thesauris missam largissimam oblationem ad sacra Limina Apostolorum, in ornamenta Ecclesiarum converteret, & in clericos erogaret; omniaque perfecit, quae ante persecutionem illatam Anastasius recentet seorsum ab aliis, quae post quadriennium addidit, cum est reverfus ex Germania, quae hic describenda putamus ex Anastasii codice valde mendoso licet, & obscuritatibus involuto: Alt enim: Hic vero rogam, stipendium scilicet, clero suo in presbyterio maxime ampliavit. Fecit etiam in basilica B. Petri principis Apostolorum nutritoris sui thuribulum aureum ante vestibulum altaris, pensans libras decem, & septem, immo & in Confessione ejusdem Apostoli rugas ex auro purissimo cum gemmis diversis, pensantes libras quadraginta, & novem. Item coronas majores argenteas tres, pensantes libras trecentas, & septem. Verum etiam cortinas albas holosericas rosatas, habentes in medio Crucem de chrysoclavo, & periclysin de fundato unam. Sarta vero tecta basilicae beati Petri Apostoli, id est, navem majorem, & aliam navem super altare, cum quadam porticu, simul & fontes, & ante fores argenteas, verum etiam cum cameris, scilicet ab imo usque ad summum

PAGIUS

XXVII.  
Pol Off.  
fam & o-  
jus filium  
Kenulphus  
in Mercia  
regnans.

Reges Northumbriae amplius non memorabimus. Offa Merciorum Rex Egbertum filium, quem alii Egfridum, alii Ecfreth appellant, Regni sui haeredem reliquit; hicque in ipso anno obiit, ut habent Ethelwærdus p. 84. & Simeon Danelmensis, seu post quatuor menses Regni, ut refert Malmesburienfis p. 33. qui addit, eum paternae immanitatis vestigia declinasse, & Privilegia omnium Ecclesiarum, quae is tenuerant, prona devotione revocasse. Egberto successit Kenulphus, idque ante diem nonum mensis Novembris, ut ex dicendis in morte ejus palam fiet. De eo idem Malmesburienfis scribit: Kenulphus imprimis magnus Vir & virtutibus famam supergrediens, nihil quod livor digne carperet, unquam admisit, domi religiosus, in bello victoriosus, Vir cuius merito laudes nitentur in altum, quandiu aquas arbiter in Anglia invenietur. Ipso Regni initio nihil antiquius habuit, quam ut primae Sedi Cantuarie suus honor & locus postliminii saltem jure rediret. Legationem itaque Romam decrevit, quae cum incerto casu irrita fuisset, aliam anno sequenti adornavit, scripsitque ad Leonem III. literas, quas Baronius num. XVIII. & seqq. recitat. Athelardus Dorovernensis seu Cantuariensis Archiepiscopus nihil omittendum ratus Romam anno DCCXCIX. profectus est; quod cum Alcuinus intellexisset e Turonensi Abbacia, factum ei iter precatus est, scripsitque ad eum literas, quas refert Malmesburienfis lib. r. de Pontif. pag. 199. Et quia Athelardus Carolum Regem adire cupiebat, Alcuinus ad

omnia in omnibus noviter restauravit. Praesertim vero imaginem Salvatoris cum reliquis in fastigio sub arcu majore posuit. Pari modo in basilica B. Pauli Apostoli, & in basilica Salvatoris instar, hoc est similes imagines, fecit, & constituit.

Sarta tecta vero tituli beatae Anastasiae, quae a pristinis temporibus per incuriam marcuerant, & pens casura erant, suo almo studio noviter instauravit. Similiter & S. Sabinae studiose renovavit. In quo vero templo idem egregius Praesul fecit ex argento coronas quinque pensantes libras quatuordecim, canistra duo pensantia libras \* tres & semis, gabaibas intersatiles novem, pensantes libras undecim.

Fecit autem & in basilica beatae Dei Genitricis, quae appellatur, Ad praesepe, ciborium ex argento purissimo, pensans libras sexcentas & decem, simul & rugas argenteas in ingressu presbyterii, pensantes libras octoginta, & cortinas majores sericas albas, habentes periclysin & Crucem de fundato. Immo & in sacratissimo altari majore fecit vestem de chrysoclavo, habentem historiam Nativitatis, & S. Simeonis, & in medio Cheretimon. Simul etiam & in camera ejusdem Ecclesiae, & in quadam porticu coronas argenteas tres, pensantes libras argenteas centum quinquaginta quinque, & uncias novem.

Item & in basilica beati Christi Martyris Laurentii, sita foris muros, fecit imagines argenteas tres, Salvatoris, B. Pe-

XXVI.  
Quae in tit. S. Anastasiae.  
Quae in tit. S. Sabinae.

\* tredecim

Quae in basilica S. Mariae Ad praesepe.

Quae in basilica S. Laurentii.

eundem Regem scripsit, & non solum Athelardum; sed etiam ejus Socios ei commendavit: Hi omnes, inquit, mihi valde fuerunt fideles, & adjuvatores itineris mei, vel meorum defensorum puerorum huc illucque discurrentium: de quibus optimam vestram deprecor Clementiam, solita benignitate suscipere eos, quia mihi necessarij fuerunt, unusquisque in suo loco. Porro ex Kenulphi & Alcuini literis liquet, Athelardum prius Episcoporum Synodum collegisse, quam Romanum iter aggrediretur. Meminit hujus Synodi Spelmannus pag. 316. eamque jam in annum DCCXCVIII. confert; sed Alfordus, ex literis laudatis colligit eam anno sequenti habitam esse & Athelardum prius Episcoporum Synodum collegisse, quam Romam pergeret, ut quod ipse Leoni proponeret, non tam suo, quam omnium ordinum ore suffragioque loqueretur. Legendus idem Alfordus an. DCCXCVII. num. X. Certum tamen aliam Synodum ab Athelardo Archiepiscopo congregatam fuisse anno DCCXCVIII. in loco, ubi nominatur Bacanceld ut in ea dicitur, qua juxta Leonis III. mandatum prohibetur omnibus secularibus, ne super Ecclesias Dominium suscipere audeant. Referuntur haec Concilia Tom. VII. Concil. & ab Alfordo Tom. I. Annal. Actum in priori de Dorovernensis Ecclesiae praerogativa revocanda & retinenda; quod & reapse praestitum est. Westmonasteriensis enim ad annum DCCXCVII. scribit: Kenulphus missis ad Leonem Papam Hadriani Successorem, sua & omnium Anglorum Pontificum Epistolis, ipso Archiepiscopo Athelardo

Le.

CHRISTI  
796.LEONIS PAP. III.  
I.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
7.

Petri Apostoli, & S. Laurentii, pensantes simul libras quinquagintaquatuor, & semis, & in sacro altari vestem sericam chrysoclavam, habentem historiam Dominicae Passionis & Resurrectionis.

XXVII.  
SS. Felicis & Adaudi.  
S. Menae.  
S. Vitalis Sixti.  
Cornelii Zoticii sanctae Mariae.  
Quae in basilica S. Pauli.

Item renovavit sarta tecta beatorum Felicitis, & Adaudi Martyrum juxta sanctum Paulum Apostolum. Sed & basilicam sancti Menae, atque tituli B. Vitalis Christi Martyris, necnon & coemeterium beati Sixti, atque Cornelii Via Appia, simul & coemeterium S. Zoticii via Lavicana; pariter & Ecclesiae sanctae Dei Genitricis semperque Virginis Mariae Dominae nostrae, sitae in Fonticana, quae per olivana, hoc est antiquitatem, marcuerat.

Fecit autem idem Praesul in basilica Doctoris mundi beati Pauli Apostoli Confessione simul & rugas ex auro obrizo, habentes gemmas pretiosas instar beati Petri Apostoli, pensantes libras quadraginta sex, & super ipsum altare imaginem auream, habentem Salvatorem, & duodecim Apostolos, pensantes libras septuagintaquinque, & vela holoserica majora sigillata, habentia periclysin, & Crucem de fundato numero quindecim, vela promiscua majora de quadraplo in vestibus quae pendent per arcus quadragintaquatuor. Vela modica sigillata, quae pendunt per arcus minores, ornata qua-

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

XXVIII.  
Kenulphus Rex agit apud Leonem III. pro Cantuariensis.

Legationem generaliter fungente, quod petiit impetravit.

Plenus hujus Legationis summa colligi potest e Leonis III. literis ad Kenulphum Regem datis, quas recitat Baronius num. XXII. & seqq. Cum tamen in illis Leo dicat: Porro in una ex illis Epistolis duas enim Kenulphus ad ipsum dederat) reperimus, qualiter gratia nostra Apostolica functionis si juxta fuisset, animam vestram pro nobis posuissetis benignae, apparet Leonis Epistola, quae a Baronio refertur scriptam fuisse post extrema illa quae idem Leo passus est anno DCCXCIX. ad quem uterque Chronologus Saxo scribit: Hic Ethelheard Archiepiscopus & Cinebribus Occidentalium Saxonum Episcopus, Romam profecti sunt. Idem habet ad eum Christi annum Vigornienfis; Dorbornensis Archiepiscopus Athelardus, & Kinebertus Ventanae Civitatis Pontifex Romam adierunt, quia scilicet pendebat adhuc eo anno Dorovernensis Ecclesiae causa, nec potuerat plene decidi, donec Romanus Pontifex Episcoporum Provinciarum sententias audisset, ideoque Athelardus rursus Romanam profectus est cum secundis literis Kenulphi Regis ad Leonem III. Westmonasteriensis laudatus uno tenore refert quae per plures annos in ea controversia gesta sunt, anno enim tantum DCCCLII. finem accepit, ut ibi videbitur.